- da persona: *a* (*ab*), *cum* + abl. / da cosa: *a* (*ab*), *cum* + abl.

- dissentire cum (*ab*) *aliquo* *de aliqua re.* = essere in disaccordo con qualcuno su (circa) una cosa.
- dissentire secum. (Quint.) = discordare con se stesso (essere incoerente, mutevole, insicuro, indeciso, titubante) / smentirsi / contraddirsi.
- *ab iis non a me dissentis.* = tu dissenti da loro non da me / tu sei in disaccordo con loro, non con me.
- *declamatores contra sentientibus inhumane conviciantur, tamquam **ab iis** qui deliberant utique dissentiant.* (Quint.) = i maestri di eloquenza spesso inveiscono eccessivamente contro chi esprime un proprio parere, come se fossero del tutto in disaccordo con coloro che chiedono consiglio (che nel chiedere consiglio riflettono).
- *Cur, quaeso, semper a te ipso dissentis?* = Perché, di grazia chiedo, sei sempre in conflitto con te stesso (insicuro, indeciso, titubante, dubbioso)?
- *contra si gestus ac vultus **ab oratione** dissentiat.* (Quint.) = se al contrario il gesto e l'espressione del volto discordano col discorso.
- *soles nonnumquam hac de re a me in disputationibus nostris dissentire.* (Cic.) = talvolta, nelle nostre discussioni, sei solito essere su ciò di parere diverso dal mio.
- *ac me, cum **ab reliquorum malis moribus** dissentirem, nihilo minus honoris cupido eadem vexabat.* (Sall.) = e sebbene dissentissi dai cattivi costumi (dall'immoralità) degli altri, nondimeno l'identica brama di gloria mi tormentava.
- [*de historiis Graecis*] *alii **ab aliis** historici dissentiunt.* (Quint.) = [circa le storie greche] gli storici dissentono gli uni dagli altri.
- *vitiositas autem est abitus aut adfectio in tota vita inconstans et a se ipsa dissentiens.* (Cic.) = lo stato vizioso è invece un modo di essere o un'affezione (una condizione) per tutta la vita instabile e mutevole (= con se stessa discordante).
- *nationes quae a ceterarum gentium* = popoli che si discostano dai costumi e

*more ac natura dissentiunt.* (Cic.) dal temperamento delle altre genti.

1 – con *inter* + acc.: “*dissentire inter se*” (Cic.) = “essere in disaccordo tra loro”; “*illi inter se dissentiunt*” (Cic.) = “quelli sono di parere diverso tra loro”.

2 – col dat.: “*sibi dissentire*” (Sen.) = “discordare con se stesso (essere incoerente)”; “*dissentire ipsum sibi in sua oratione*” (Rhet. Her.) = “non essere coerente con se stesso nel proprio discorso”; “*facere docet philosophia, non dicere, et hoc exigit, ut ad legem suam quisque vivat, ne orationi vita dissentiat vel ipsa inter se vita*” (Sen.) = “la filosofia insegna ad agire, non a parlare, ed esige che si viva secondo le sue leggi, perché la vita non sia in contrasto con le parole né con se stessa” (è qui adoperato anche *inter* + acc.).